¹ Leo Ost. hist. Cass. l. III. c. 62.

imperii dignitatem et nomen contulerit, proxime vero Juniores Ottonem iisdem imperatoriis decoravit insignibus; magis autem in Ottonem Seniores commotus, quod principes Beneventanum et Capuanum, necnon etiam Salernitanum, ab ipso Nicephoro imperatore divulsos, in suam tutelam receperat: quæ cuncta fusius ex ipsa Relatione audita audilurus eris: sed antequam eam hic describamus, quæ sunt reliqua anni hujus rerum Occidentalium prosequamur.

8. *Northmanni Gallæciam invadunt.* — Hoc eodem anno, qui secundus nominatur Ordonii tertii, regis Legionensis in Hispania (ut veteres omnes atque recentiores¹ chronographi testantur) Northmanni sub Gunderedo duce, classe centum navium comparata, invasere Gallæciam, cunctaque ferro igneque miscentes, biennali prælio eam provinciam afflixere; Compostellamque tentantes, Sisenandum ejus episcopum arma potius quam sacra tractantem, et militum ducem agentem, primaque acie resistentem peremerunt, civitatemque ipsam destruxerunt. Dedit pœnas vir factiosus, qui antea sede ejectus, eam invadendo, pellens subrogatum sanctum Rodesindum, violenter recepit, sicque ulciscente numine, sede simul atque vita privatus interit. Verum quod nihil magis quam vita nefaria sacerdotum, flagella in populum provocat: eo divina vindicta sublato de medio, in Northmannos tanquam ob id immissos, expiato ejus necè delicto, Deus ultionem convertit. Siquidem vicinarum provinciarum exeuntes armati fideles sub duce Gundisalvo Sancio, Castellæ comite, prævio sancto Christi Apostolo Jacobo, cujus devastarant civitatem, eosdem Northmannos præda onustos, prosperis eventis elatos, redditosque securos invadentes, omnes vel peremere cum ipsorum duce Gunderedo, vel duxere captivos, aut profugos cum paucis relictis ab incendio navibus ad propria remeare coegerunt.

9. *Legatio Luitprandi ad Nicephorum imperatorem ab eodem Luitprando descripta.* — His enarratis jam ad res Orientis convertamus orationem, et quæ gesta sunt per legatos tum a Joanne Pontifice, tum ab Ottone ad Nicephorum imperatorem Constantinopolim missos videamus ex legatione Luitprandi, cujus hic titulus:

« Legatio Luitprandi Cremonensis episcopi ad Nicephorum Phocam imperatorem Constantinopolitanum, pro Ottonibus Augustis et Adelhaida, ad illorum temporum usum, et Græcorum eum fastum, tum insolentiam plusquam barbaricam intelligendam. Nunc primum in lucem edita studio et opera Henrici Canisii Noviomagi I. C. et SS. Canonum in Academia Ingolstadiensis professoris ordinarii ». Subjicitur Præfatio ad lectorem, cum judicio de auctore qui scripsit, quæ sic se habet:

10. « Legationem hanc Luitprandi Cremonensis episcopi, descripsit ex Codice manuscripto Bi-

bliothecæ primariæ adis Trevirensis, R. P. Christophorus Brouverus Societatis JESU sacerdos, antiquitatis illustrandæ studiosissimus, eamque ad communem illum omnium eruditorum amicum Marcum Velsorum VII, virum Augustanum misit; inde huc perlata, nunc tandem post tot sæcula ex tenebris in publicum exit. Quis Luitprandus hic fuerit, certo affirmare non ausim. Fuisse Ticinensis Ecclesiæ levitam et diaconum (cujus extant libri sex rerum ab Europæ imperatoribus et regibus gestarum) suadent cum alia, tum idem prorsus dicendi genus. Deinde, quod opinionem hanc verisimillimam reddit, Luitprandus noster bis se Constantinopoli legationem obiisse asserit: primam, cum adhuc diaconus esset, auctoritate Berengarii, tempore Constantini Græcorum imperatoris. Postea altera, mandato Ottonis Magni, et filii ejus, et uxoris Adelheidæ, ad Nicephorum Phocam, qui mortuo Romano filio prædicti Constantini, imperium Constantinopolitanum invaserat. At Luitprandus Ticinensis diaconus et historicus, ab eodem Berengario Italiæ tyranno potius quam rege, se Constantinopolim ad Constantinum imperatorem legati nomine missum testatur lib. 6 Hist. cap. 1 et seq., ubi fuse describit quomodo a Constantino Constantinopoli exceptus fuerit, et quæ spectacula ibidem viderit. Unde conjicere licet, unum et eundem esse, hunc nostrum, et qui historiam concipit: cum et historicus sub Ottonibus claruerit, et temporis diversitas non obstat. Et forte si Luitprandi libri integri exarent, inveniremus non minus posteriores sub Ottone legationem, quam illam priorem sub Berengario, nec dubitare pro certo et explorato affirmare, nisi ipse Luitprandus scrupulum injiceret, qui cap. 6, lib. 6, mentionem facit Luitprandi Cremonensis episcopi, eumque ait cum Landoardo Saxone, Episcopo Numedensi, ab Ottone Magno Romam missum esse, ad Joannem Pont. Et in Concilio Romæ in causa ejusdem Joannis celebrato, cum Otto Romam occupasset, fugato Joanne et Adelberto, inter episcopos Italiæ qui Concilio interfuerunt, numeratur Luitprandus episc. Cremonensis, qui et ejusdem Ottonis in eodem conventu interpret fuit. Nam quæ Otto Saxonica lingua loquebatur, hæc Luitprandus Cremonensis episcopus latine reddebat cæteris episcopis: adeo ut vix credibile videatur Luitprandum historicum de se quasi de alio locutum fuisse, si ipsemet fuisset; cum longe minutiora de se rebusque a se gestis, absque ambagibus commemorare soleat ». Sed evacuatur ista, per ea quæ a nobis superius demonstrata sunt de Appendice illa, eam scilicet ipsius Luitprandi non esse, sed alterius prorsusque ab eo diversi auctoris. At ipsam jam audi Relationem, quæ præmisso titulo superius recitata, sic se habet:

11. « Ottones Romanorum invictissimos imperatores Augustos, gloriosissimamque Adelheidem imperatricem Augustam, Luitprandus sanctæ Cremonensis Ecclesiæ episcopus semper valere, pro-

¹ Sap. Fundensis, Rudericus Tol. Ambr. Mor. I. XVI, c. 32, et alii.

sperari, triumphare, anhelat, desiderat, optat.

12. « Quid causæ fuerit, quod prius litteras sive nuntium meum non susceperitis, ratio subsequens declarabil. Pridie nonas Junii Constantinopoli venimus, et ad contumeliam vestram turpiter suscepti, graviter turpiterque sumus tractati; palatio quidem satis magno et aperto, quod nec frigus arceret sicut nec calorem repelleret, inclusi sumus: armati milites appositi sunt custodes, qui meis omnibus exitum (exitum), cæteris prohiberent ingressum. Domus ipsa solis nobis inclusis pervia; a palatio adeo sequestrata, ut eo nobis non equitantibus, sed ambulantis anhelitus truncaretur. Accessit ad calamitatem nostram, quod Græcorum vinum, ob picis, tædæ, gypsi commixtionem nobis inpotabile fuit. Domus ipsa erat inaquosa, nec sitim saltem aqua exslinguere quivimus, quam data pecunia emeremus. Huic magno vae, vae aliud appositum est, homo, Sciliorum (Siciliorum) custos, qui quotidianos sumptus præberet, similem si requiras, non terra, sed infernus forsitan dabit; is enim quidquid calamitatis, quidquid rapinæ, quidquid dispendii, quidquid luctus, quidquid miseræ excogitare potuit, quasi torrens inundans, in nos effudit. Nec in centum viginti diebus una saltem præterit, quæ non gemilus nobis præberet et luctus.

13. « Pridie nonas Junii, ut superius scripsimus, Constantinopolim ante portam Caream (Auream) venimus, et usque ad undecimam horam cum equis, non modica pluvia, expectavimus. Undecima vero hora, non ratus Nicephorus nos dignos esse tam ornatos vestra misericordia equitare, venire jussit et usque in præfatam domum marmoream, invisam, inaquosam, patulam sumus deducti. Octavo autem, id est (idus), sabbato primo dierum Pentecostes ante fratris ejus Leonis Coroplatis (Curopalata) et Logothetæ præsentiam suam deductus, ubi de imperiali vestro nomine magna sumus contentione fatigati. Ipse enim vos, non imperatorem, id est, βασιλέα sua lingua; sed ob indignationem ἑξῆς, id est, regem, nostra vocabat. Cui cum dicerem, quod significabatur idem esse, quamvis quod significat diversum; me, ait, non pacis, sed contentionis causa venisse; sicque iratus surgens, vestras litteras, vere indignans, non per se, sed per interpretem suscepit, homo ipse ad personam satis procerus, falso humilis, cui si ininus homo fuerit, manum ejus perforabit.